
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1100 - 03 DE FEVEREIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1100 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2023CIDADE DE



3BIO Nº 1100- GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2023 CIDADE DE



0
1

0
5

0
1

1
2

13
14 2
1

2
8

2
0

2
7

19 2
6

18 2
5

17 2
4

3
1

16 2
3

3
0

1
5

2
2

2
9

11
10

0
9

0
8

0
6

0
2

0
7

0
3

0
4

D
S

T
Q

Q
S

S

0
6

0
7

0
8

15 2
2

2
9

14 2
1

1
3 2
0

12 19

11 18 2
5

10 17 2
4

0
9

1
6

2
3

3
0

0
5

0
4

0
3

0
2

2
7

2
8

2
6

D
S

T
Q

Q
S

S

0
6

0
7

0
8

15 2
2

2
9

14 2
1

1
3
2
0

12 19

11 18 2
5

10 17 2
4

0
9

1
6

2
3

3
0

3
1

0
5

0
4

0
3

0
2

0
1

2
7

2
8

2
6

D
S

T
Q

Q
S

S

0
5

0
1

1
2

13
14 2
1

2
8

2
0

2
7

1
9 2
6

18 2
5

17 2
4

3
1

16 2
3

3
0

1
5

2
2

2
9

11
10

0
9

0
8

0
6

0
2

0
7

0
3

0
4

D
S

T
Q

Q
S

S

0
2

0
9

10
11 18 2
5

17 2
4

16 2
3

15 2
2

14 2
1

2
8

13 2
0

2
7

1
2

1
9

2
6

0
8

0
7

0
6

0
5

0
3

0
4

0
1

3
0

2
9

3
1

D
S

T
Q

Q
S

S
0
1

0
8

0
9

10 17 2
4

16 2
3

3
0

1
5

2
2

2
9

14 2
1

2
8

13 2
0

2
7

12 19 2
6

0
7

0
6

0
5

1
1

1
8

2
5

0
4

0
2

0
3

D
S

T
Q

Q
S

S

0
7

0
8

0
9

16 2
3

3
0

15 2
2

1
4

2
1

13 2
0

12 19 2
6

11 18 2
5

1
0

1
7

2
4

0
6

0
5

0
4

0
3

0
2

0
1

2
8

2
9

2
7

D
S

T
Q

Q
S

S

0
7

0
8

0
9

16 2
3

15 2
2

1
4 2
1

13 2
0

12 19 2
6

11 18 2
5

1
0

1
7

2
4

0
6

0
5

0
4

0
3

0
1

0
2

2
8

2
9

3
0

2
7

3
1

D
S

T
Q

Q
S

S

0
2

0
9

10 17 2
4

16 2
3

15 2
2

14 2
1

2
8

13 2
0

2
7

1
2

1
9

2
6

0
8

0
7

0
6

0
5

0
3

11 18 2
5

0
4

0
1

D
S

T
Q

Q
S

S
0
4

1
1

12
13 2
0

2
7

19 2
6

18 2
5

17 2
4

16 2
3

3
0

15 2
2

2
9

1
4

2
1

2
8

10
0
9

0
8

0
7

0
5

0
1

0
6

0
2

0
3

3
1

D
S

T
Q

Q
S

S

0
3

10
11

12 19 2
6

18 2
5

1
7
2
4

16 2
3

15 2
2

14 2
1

2
8

2
9

3
0

3
1

1
3

2
0

2
7

0
9

0
8

0
7

0
6

0
4

0
5

0
1

0
2

D
S

T
Q

Q
S

S

0
2

0
9

10
11 18 2
5

17 2
4

16 2
3

1
5

2
2

14 2
1

2
8

13 2
0

2
7

1
2

1
9

2
6

0
8

0
7

0
6

0
5

0
3

0
4

0
1

3
0

2
9

D
S

T
Q

Q
S

S

ja
ne

ir
o

fe
ve

re
ir
o

m
ar

ço
ab

ri
l

m
ai
o

ju
nh

o

ju
lh

o
ag

os
to

s
et
em

b
ro

ou
tu
b
ro

no
ve

m
b
ro

d
ez

em
b
ro

C
al

en
d
ár

io
 2

02
3

0
1

R
e

u
n

iõ
e

s
 O

r
d

in
á

r
ia

s

E
-m

a
il

 d
o

 C
o

n
s
e

lh
o

 d
o

 A
m

b
ie

n
t
e

 e
 S

a
n

e
a

m
e

n
t
o

 B
á

s
ic

o

c
m

a
s
b

@
g

u
a

p
im

ir
im

.r
j.

g
o

v
.b

r

P
r
e

s
id

e
n

t
e

 M
a

y
a

r
a

 B
a

r
r
o

s
o

 d
e

 F
a

r
ia

 (
S

E
M

A
)

V
ic

e
 P

r
e

s
id

e
n

t
e

 P
a

u
lo

 S
é

r
g

io
 d

a
 C

o
s
t
a

 M
a

r
t
in

s
 (

N
a

s
c
e

n
t
e

 P
e

q
u

e
n

a
)

1
ª 

S
e

c
r
e

t
á

r
ia

 E
li

z
a

b
e

t
h

 d
e

 S
o

u
z
a

 E
g

it
o

 (
S

E
M

U
R

)
2

ª 
S

e
c
r
e

t
á

r
ia

 D
e

b
o

r
a

h
 d

e
 A

lm
e

id
a

 P
e

s
s
ô

a
 S

o
u

z
a

 (
C

o
le

t
iv

o
 d

a
s
 F

lo
r
e

s
)

CALENDÁRIO CMASB
4 BIO Nº 1100 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2023CIDADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 053 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FABIANO DE ASSIS CORREA, do cargo comissionado de Assessor Es-
pecial II, símbolo AE, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2023.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 054 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. VICTOR HENRIQUE DUTRA DE SOUZA, para o cargo comissionado 
de Supervisor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica 
Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2023.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 055 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. VICTOR THOMÉ DA COSTA, do cargo comissionado de Assessor de 
Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal da Casa Civil, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2023.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 057 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. LUCILEA DA FONSECA FELIX, do cargo comissionado de Assessor 
Especial I, símbolo ASE, da Secretaria Municipal da Casa Civil, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2023.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 058 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ADIVANIA GOMES FIDELIS, para o cargo comissionado de Assessor de 
Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal da Casa Civil, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica 
Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2023.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 056 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ADIVANIA GOMES FIDELIS, do cargo comissionado de Coordenador 
de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal da Casa Civil, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 059 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. MILENA VICTORIA CASO GUILL RODRIGUES, para o cargo comissio-
nado de Coordenador de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal da 
Casa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 
26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica 
Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2023.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETOS
DECRETO Nº 2299 de 31 de Janeiro de 2021*

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/22 – LOA/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º. – Fica estabelecido o Desdobramento da Receita e o Cronograma de Execu-
ção Mensal de Desembolso para o exercício de 2023, de acordo com o que determi-
nam os artigos 8º e 13º da Lei Complementar nº. 101/2000 conforme Anexos I e II;

Art. 2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim,  31 de Janeiro de 2023.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

EMENTA: Dispõe sobre o Desdobramento da Receita 
e estabelece o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o exercício de 2023.

5BIO Nº 1100- GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2023 CIDADE DE



PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EXECUÇÃO MENSAL DA RECEITA
EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Previsão 2023 JANEIRO % FEVEREIRO % MARÇO % ABRIL % MAIO % JUNHO % JULHO % AGOSTO % SETEMBRO % OUTUBRO % NOVEMBRO % DEZEMBRO %

1.1
Impostos, Taxas e 
Contribuições de Melhoria 46.978.900,00 2.467.923,75 10,4956% 2.314.500,29 10,4956% 2.117.329,76 10,4956% 2.508.206,64 10,4956% 3.362.217,74 10,4956% 4.016.717,33 10,4956% 3.259.360,72 10,4956% 14.851.584,45 10,4956% 3.099.968,85 10,4956% 2.993.134,63 10,4956% 2.845.396,32 10,4956% 3.142.559,52 10,4956%

1.2 Contribuições 6.955.000,00 365.364,23 1,5538% 342.650,63 1,5538% 313.460,48 1,5538% 371.327,92 1,5538% 497.760,15 1,5538% 594.655,67 1,5538% 482.532,67 1,5538% 2.198.705,59 1,5538% 458.935,47 1,5538% 443.119,17 1,5538% 421.247,23 1,5538% 465.240,81 1,5538%
1.3 Receita Patrimonial 4.173.900,00 219.265,82 0,9325% 205.634,72 0,9325% 188.116,85 0,9325% 222.844,80 0,9325% 298.720,50 0,9325% 356.870,35 0,9325% 289.582,04 0,9325% 1.319.507,87 0,9325% 275.420,67 0,9325% 265.928,85 0,9325% 252.802,85 0,9325% 279.204,69 0,9325%
1.6 Receita de Serviços 2.000,00 105,07 0,0004% 98,53 0,0004% 90,14 0,0004% 106,78 0,0004% 143,14 0,0004% 171,00 0,0004% 138,76 0,0004% 632,27 0,0004% 131,97 0,0004% 127,42 0,0004% 121,14 0,0004% 133,79 0,0004%
1.7 Transferências Correntes 392.631.200,00 20.625.937,69 87,7185% 19.343.684,63 87,7185% 17.695.810,78 87,7185% 20.962.606,23 87,7185% 28.100.095,68 87,7185% 33.570.146,30 87,7185% 27.240.457,15 87,7185% 124.123.711,38 87,7185% 25.908.322,45 87,7185% 25.015.443,96 87,7185% 23.780.705,20 87,7185% 26.264.278,54 87,7185%
1.9 Outras Receitas Correntes 406.600,00 21.359,76 0,0908% 20.031,88 0,0908% 18.325,38 0,0908% 21.708,40 0,0908% 29.099,82 0,0908% 34.764,49 0,0908% 28.209,60 0,0908% 128.539,71 0,0908% 26.830,07 0,0908% 25.905,43 0,0908% 24.626,76 0,0908% 27.198,69 0,0908%
2.1 Operações de Crédito 1.000,00 52,53 0,0002% 49,27 0,0002% 45,07 0,0002% 53,39 0,0002% 71,57 0,0002% 85,50 0,0002% 69,38 0,0002% 316,13 0,0002% 65,99 0,0002% 63,71 0,0002% 60,57 0,0002% 66,89 0,0002%
2.2 Alienação de Bens 1.000,00 52,53 0,0002% 49,27 0,0002% 45,07 0,0002% 53,39 0,0002% 71,57 0,0002% 85,50 0,0002% 69,38 0,0002% 316,13 0,0002% 65,99 0,0002% 63,71 0,0002% 60,57 0,0002% 66,89 0,0002%
2.4 Transferências de Capital 14.164.000,00 744.071,74 3,1644% 697.815,02 3,1644% 638.368,69 3,1644% 756.216,91 3,1644% 1.013.698,75 3,1644% 1.211.028,45 3,1644% 982.687,66 3,1644% 4.477.708,97 3,1644% 934.631,48 3,1644% 902.421,28 3,1644% 857.878,61 3,1644% 947.472,44 3,1644%

465.313.600,00 24.444.133,12 22.924.514,24 20.971.592,22 24.843.124,46 33.301.878,92 39.784.524,58 32.283.107,36 147.101.022,50 30.704.372,94 29.646.208,15 28.182.899,24 31.126.222,27
9 Deduções da Receita -17.710.000,00 -930.352,34 -3,9566% -872.515,11 -3,9566% -798.186,21 -3,9566% -945.538,09 -3,9566% -1.267.481,28 -3,9566% -1.514.213,06 -3,9566% -1.228.706,47 -3,9566% -5.598.716,88 -3,9566% -1.168.619,28 -3,9566% -1.128.345,16 -3,9566% -1.072.651,10 -3,9566% -1.184.675,02 -3,9566%

447.603.600,00 23.513.780,78 22.051.999,13 20.173.406,01 23.897.586,37 32.034.397,64 38.270.311,52 31.054.400,89 141.502.305,62 29.535.753,66 28.517.863,00 27.110.248,14 29.941.547,25
5,2533% 4,9267% 4,5070% 5,3390% 7,1569% 8,5500% 6,9379% 31,6133% 6,5986% 6,3712% 6,0568% 6,6893%

* Expectativa de arrecadação bimestral para o exercício de 2023, apurado sobre o percentual arrecadado no período do exercício de 2022.

TOTAL GERAL DA RECEITA

TOTAL GERAL DA RECEITA

METAS  MENSAIS DE ARRECADAÇÃODA RECEITA - 2023

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE DESEMBOLSO
EXERCÍCIO DE 2023

Descrição Total Orçado JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 9.862.001,00 821.833,42         821.833,42         821.833,42         821.833,42         821.833,42         821.833,42         821.833,42         821.833,42            821.833,42         821.833,42         821.833,42         821.833,42         
Secretaria Munic. da Assistência Social e Direitos Humanos - Assist. Social 2.556.500,00 134.299,59         125.950,59         115.220,95         136.491,71         182.965,32         218.581,91         177.368,05         808.194,22            168.694,25         162.880,54         154.840,91         171.011,95         
Fundo Munic. Assistência Social 8.623.600,00 453.020,13         424.857,22         388.663,95         460.414,59         617.179,65         737.321,72         598.298,88         2.726.205,25        569.040,39         549.429,55         522.310,22         576.858,47         
Secretaria Munic. da Assistência Social e Direitos Humanos - Direitos Humanos 1.171.000,00 61.515,67           57.691,43           52.776,74           62.519,77           83.806,92           100.121,03         81.243,10           370.191,84            77.270,08           74.607,12           70.924,59           78.331,70           
Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres 200.000,00 10.506,52           9.853,36              9.013,96              10.678,01           14.313,74           17.100,09           13.875,85           63.226,62              13.197,28           12.742,46           12.113,51           13.378,60           
Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescente 910.000,00 47.804,67           44.832,79           41.013,52           48.584,96           65.127,50           77.805,41           63.135,12           287.681,10            60.047,63           57.978,21           55.116,46           60.872,63           
Secretaria Munic. de Cultura e Economia Criativa - SECULTE 860.200,00 45.188,54           42.379,31           38.769,04           45.926,14           61.563,38           73.547,49           59.680,03           271.937,68            56.761,51           54.805,34           52.100,20           57.541,36           
Fundo Municipal de Cultura 13.382.000,00 702.991,25         659.288,38         603.124,10         714.465,88         957.732,04         1.144.167,09      928.433,09         4.230.492,90        883.030,11         852.598,24         810.514,80         895.162,12         
Secretaria Munic. de Educação - SME 6.730.000,00 353.544,40         331.565,60         303.319,77         359.315,15         481.657,20         575.418,06         466.922,33         2.127.575,64        444.088,52         428.783,90         407.619,53         450.189,88         
Fundo Municipal de Educação 105.875.300,00 5.561.904,76      5.216.137,72      4.771.778,90      5.652.689,40      7.577.355,19      9.052.386,34      7.345.548,63      33.470.684,91      6.986.330,72      6.745.560,81      6.412.606,28      7.082.316,36      
Fundo Municipal de Proteção ao Idoso 209.000,00 10.979,31           10.296,76           9.419,59              11.158,52           14.957,85           17.869,60           14.500,26           66.071,81              13.791,16           13.315,87           12.658,62           13.980,64           
Fundo Municipal de Ambiente e Saneamento 2.135.000,00 112.157,10         105.184,63         96.224,03           113.987,79         152.799,13         182.543,47         148.124,69         674.944,13            140.880,98         136.025,80         129.311,69         142.816,55         
Secretaria Municipal Ambiente e Sustentabilidade 2.383.000,00 125.185,19         117.402,80         107.401,34         127.228,53         170.548,16         203.747,58         165.330,75         753.345,13            157.245,61         151.826,45         144.332,44         159.406,02         
Secretaria Munic. de Saúde - SMS 9.620.000,00 505.363,61         473.946,66         433.571,50         513.612,45         688.490,68         822.514,38         667.428,36         3.041.200,25        634.789,24         612.912,50         582.659,72         643.510,65         
Fundo Municipal de Saúde 66.532.100,00 3.495.104,18      3.277.823,97      2.998.588,63      3.552.153,30      4.761.614,40      5.688.524,83      4.615.947,02      21.032.997,83      4.390.214,28      4.238.914,33      4.029.685,51      4.450.531,71      
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR 1.175.000,00 61.725,80           57.888,50           52.957,02           62.733,33           84.093,20           100.463,03         81.520,62           371.456,37            77.534,03           74.861,97           71.166,86           78.599,27           
Fundo Municipal  de Turismo 12.575.000,00 660.597,44         619.530,07         566.752,77         671.380,10         899.976,12         1.075.168,22      872.444,04         3.975.373,51        829.779,08         801.182,40         761.636,79         841.179,46         
Secretaria Munic. de Administração - SMA 17.682.000,00 928.881,43         871.135,64         796.924,25         944.043,17         1.265.477,35      1.511.819,05      1.226.763,85      5.589.865,16        1.166.771,66      1.126.561,21      1.070.955,21      1.182.802,01      
Secretaria Munic. Casa Civil - SEMAC 2.271.000,00 119.301,53         111.884,91         102.353,52         121.248,84         162.532,47         194.171,53         157.560,27         717.938,23            149.855,13         144.690,67         137.548,88         151.914,00         
Secretaria Munic. de Fazenda - SEFAZ 39.440.900,00 1.925.773,94      1.754.963,39      1.535.448,02      1.970.621,99      2.822.733,05      3.372.214,90      2.736.379,96      13.186.806,76      2.602.563,31      2.510.505,65      2.346.024,54      2.676.864,50      
Secretaria Munic. de Obras e Serviços Públicos - SMO 106.988.000,00 5.620.357,79      5.270.956,90      4.821.928,07      5.712.096,53      7.656.989,65      9.147.522,69      7.422.746,92      33.822.446,19      7.059.753,79      6.816.453,50      6.479.999,78      7.156.748,20      
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM 4.790.000,00 251.631,15         235.987,99         215.884,36         255.738,42         342.813,96         409.547,18         332.326,59         1.514.277,46        316.074,89         305.182,00         290.118,51         320.417,47         
Secretria Munic. Agricultura, Pecuária e Pesca - SEMAG 4.355.000,00 228.779,47         214.556,93         196.278,99         232.513,74         311.681,59         372.354,48         302.146,62         1.376.759,57        287.370,81         277.467,15         263.771,63         291.319,01         
Procuradoria Geral do Municípío - PGM 2.263.000,00 118.881,27         111.490,78         101.992,96         120.821,72         161.959,92         193.487,53         157.005,24         715.409,16            149.327,24         144.180,98         137.064,34         151.378,86         
Secretaria Munic. de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda - SEMDETR 1.212.000,00 63.669,51           59.711,37           54.624,60           64.708,76           86.741,24           103.626,55         84.087,65           383.153,30            79.975,53           77.219,33           73.407,86           81.074,32           
Controladoria Geral do Município - CGM 830.000,00 43.602,06           40.891,45           37.407,94           44.313,76           59.402,00           70.965,38           57.584,78           262.390,46            54.768,72           52.881,22           50.271,06           55.521,19           
Secr. Mun. de Urbanismo e Regular.Fundiária - SEMUR 2.490.500,00 130.832,44         122.698,98         112.246,34         132.967,96         178.241,79         212.938,88         172.789,02         787.329,44            164.339,15         158.675,53         150.843,45         166.597,01         
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL 5.337.000,00 280.366,49         262.936,94         240.537,54         284.942,79         381.962,03         456.315,93         370.277,04         1.687.202,26        352.169,46         340.032,64         323.248,95         357.007,94         
Gabinete da Prefeita - GAPREF e Gabinete do Vice-Prefeito - GAVICE 3.680.499,00 193.346,18         181.326,43         165.879,36         196.502,09         263.408,45         314.684,34         255.350,25         1.163.527,49        242.862,91         234.493,12         222.918,76         246.199,62         
Secretaria Munic. de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil - SSEOP 8.464.000,00 444.635,92         416.994,23         381.470,81         451.893,53         605.757,29         723.675,85         587.225,95         2.675.750,41        558.508,96         539.261,06         512.643,64         566.182,35         
RESERVA DE CONTIGENCIA 3.000.000,00 0,00                      0,00                      0,00                      0,00                      98.682,98           277.873,52         70.522,53           2.526.037,12        26.883,83           0,00                      0,00                      0,00-                      

TOTAL: 447.603.600,00 23.513.780,78   22.051.999,13   20.173.406,01   23.897.586,37   32.034.397,64   38.270.311,52   31.054.400,89   141.502.305,62   29.535.753,66   28.517.863,00   27.110.248,14   29.941.547,25   

* Percentual apurado com base no valor total disponível para o órgão conforme aprovado na LOA/2023.

ANEXO II  - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - 2023

*Publicado por omissão em 31 de janeiro de 2023

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1100 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2023CIDADE DE



DECRETO Nº 2300 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

Ementa: Dispõe sobre a transposição de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/22 – LOA/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transposição de recurso no valor de R$ 21.000,00 (Vinte e 
um mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.06 04.122.0010.2.010 - 131 31.90.92 1.504.99 1.000,00

02.07 10.122.0010.2.003 - 170 33.90.92 1.500.99 5.000,00

02.07 10.122.0010.2.003 - 168 33.90.39 1.500.99 15.000,00

TOTAL 21.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.06 04.122.0010.2.010 - 133 33.90.49 1.504.99 1.000,00

02.07 10.122.0010.2.010 - 171 31.90.11 1.500.99 20.000,00

 TOTAL 21.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 005/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 30/01/23 27122-5 R$           704,29
BRASIL S/A  FPM 30/01/23 70422-9 R$      1.327.824,63

BRASIL S/A  ROYALTIES 30/01/23 70421-0 R$          29.539,92
BRASIL S/A  ITR 30/01/23 70506-3 R$             57,53

BRASIL S/A  FUNDEB 30/01/23 42854-X R$         186.278,05
C.E.F   CUSTEIO 30/01/23 624009-0 R$          23.436,00

BRASIL S/A  ADO - LC 30/01/23 286141-4 R$             8.587,75
BRASIL S/A  SNA 31/01/23 27122-5 R$          5.086,61

BRASIL S/A  FUNDEB 31/01/23 42854-X R$         826.759,92
BRASIL S/A  SNA 01/02/23 27122-5 R$             2.994,93
BRASIL S/A  SNA 02/02/23 27122-5 R$             4.063,15
BRASIL S/A  SNA 03/02/23 27122-5 R$              356,27

                           

Guapimirim,  03 de fevereiro de 2023.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22

RATIFICAÇÕES
7BIO Nº 1100- GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2023 CIDADE DE



AVISO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1100 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-02-03T20:38:39-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




